(1) Imp. Caesar Flavius Iustinianus A. ad Senatus et omn., Hal.

(2) semper extra ius, Vac.

(3) navam, ms. Flor.

(4) mss. Flor. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Nbg. Schf. Cont. 62. Sp. Bk.; trecentos, Hal. y otras; Χλια και τετρακόσια, la const. Δέδωκεν; véase la l. 1. §. 5. C. de vet. iur. enocl. I. 17.

(5) et, falta en Hal. Russ. Cont. Char. Pac.; και ἀπὸ κοινωνῶν, la const. Δέδωκεν.

(6) mss. y otras ed. del Cód. excepto la ed. Nbg., en la que se lee aliis illustribus viris, omitiendo et prudent; aliis viris illustribus et prudentissimis IURIS (esto es, iuris) ms. Flor.; pero ἄλλοις ἐνδόξοις τε και σοφοῖς ἀνδράσιν, la const. Δέδωκεν.

(7) mss. Pl. 1. 2. Bg., ed. Nbg. Schf. Hal. (traspuertas las palabras coel. num.), Russ. Cont. 66. 71. 76. Char. Pac. Bk.; hoc nomine caelesti erecta, ms. Flor.; cum numine coel. erecta, Cont 62.; hoc numine coel. erecta, Sp.

ximum opus aggredientes ipsa vetustatis studio-sissima opera, iam paene confusa et dissoluta, eidem viro excuso permisimus tam colligere, quam certo moderamini (1) tradere. Sed quum omnia percontabamur, a praefato viro excuso suggestum est (2), duo paene millia librorum esse conscripta, et plus quam trecenties decem millia (3) versuum a veteribus effusa, quae necesse esset omnia et legere et perscrutari, et ex his, si quid optimum fuisset (4), eligere. Quod coelesti fulgore et summae Trinitatis favore confectum est secundum nostram mandata, quae ab initio ad memoratum virum excelsum fecimus, et in quinquaginta libros omne, quod utilissimum erat, collectum est, et omnes ambiguitates decisae (5), nullo seditioso relicto, nomenque libris imposuimus Digestorum seu Pandectarum, quia (6) omnes disputationes et decisiones in se habent (7) legitimas, et quod undique fuit collectum, hoc in sinus suos (8) receperunt, in cunctum quinquaginta paene milia versuum totum opus consummantes, et in septem partes eos digessimus, non perperam neque sine ratione, sed in numerorum naturam et artem respicientes, et consentaneam eis divisionem partium conficienes.

§ 2.—Igitur prima quidem pars totius contextus, quae graeco vocabulo πρώτα (9) nuncupatur, in quatuor libros seposita est.

§ 3.—Secundus autem articulus septem libros habet, qui de iudiciis appellantur (10).

§ 4.—In tertia vero congregazione omnia, quae de rebus nominantur, contulimus, octo libris eis (11) deputatis.

§ 5.—Quartus autem locus, qui et totius compositionis quasi quidam invenitur umbilicus (12), octo libros suscepit, in quibus (13) omnia, quae ad hypothecam pertinent, reposita sunt, ut non a (14) pignoratitia actione, in libris de rebus posita, multum distarent. Alio libro, eodem inserto volumine (15), qui aedilicium edictum, et redhibitoriam actionem, et duplae stipulationem, quae de evictionibus proposita (16) est, continet, quia haec omnia titulis emtionum et venditionum consentanea sunt, et praedictae actiones quasi pedissequae illarum ab initio processerunt, in vestigatoris quidem editi ordinatione in loca devia et multo distantia devagantes, per nostram autem providentiam his congregatae, quum (17) oportuerat ea, quae de eodem paene loquuntur, in confinio ponere. Alius itaque (18) liber post duo primos nobis excogitatus est de usuris et trajectitiis pecuniis, et de instrumentis, et testibus, et probationibus (19), nec non praesumtio-